do Programa Um Computador Por Aluno - PROUCA, 600(seiscentos)

computadores portáteis novos, com conteúdos pedagógicos, destinados

ao desenvolvimento dos processos de ensino aprendizagem dos alunos

matriculados na educação básica pelo valor total de

R$206.508,00(duzentos e seis mil quinhentos e oito reis), conforme Inciso

IV do Art. 2° abaixo. 

Art. 2°..  Para os fins dispostos nessa lei, consideram-se: 344,18:

I. O Programa Um Computador por Aluno - PROUCA foi instituído pela

Lei n° 12.249, de 14 de junho de 2010, por iniciativa do Governo Federal

[...]

Os valores dos computadores portáteis para educação foram

estabelecidos por intermédio de Pregões Eletrônicos realizados pelo

Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FNDE, sendo esse

órgão o gestor da Ata de Registro de Preços, a qual o Município fará

adesão, sendo o valor unitário de R$ 344,18(trezentos e quarenta e

quatro reais e dezoito centavos) e o valor total financiado de R$

206.508,00(duzentos e seis mil quinhentos e oito reis).

V. As especificações técnicas dos computadores portáteis possuem

configuração exclusiva e requisitos funcionais próprios para atendimento

ao programa, as quais estão definidas na Resolução FNDE n° 17, de

10.06.2010.

Art. 3°..  O financiamento dos computadores estará sujeito à verificação